
1 
 

DETERMINAZIONE N. 04/DAEN/2017 

 

AFFIDAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA FINALIZZATA ALLA SELEZIONE DI UN 
OPERATORE ECONOMICO AL QUALE AFFIDARE IL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA 
SPECIALISTICA AGLI UFFICI DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA 
IDRICO IN MATERIA DI ANALISI DELLE RECENTI DINAMICHE CHE SI SONO AFFERMATE NEI 
MERCATI ENERGETICI INTERNAZIONALI. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE ACCOUNTABILITY E ENFORCEMENT 

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia. dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle concessioni) e le relative linee guida 
adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 2017; 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione dell’Autorità: 

- determinazione del 9 marzo 2017, 01/DAEN/2017 (di seguito: determinazione 
01/DAEN/2017); 

- determinazione del 30 marzo 2017, 02/DAEN/2017 (di seguito: determinazione 
02/DAEN/2017); 

• la lettera di invito del 30 marzo 2017, prot. 12666, inviata dall’Autorità agli operatori 
economici qualificati (di seguito: lettera di invito prot. 12666); 

• il verbale del 10 aprile 2017 relativo alla seduta pubblica di apertura delle offerte; 

• il verbale di congruità predisposto in data 13 aprile 2017. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• l’Autorità - giusta determinazione 01/DAEN/2017 - ha, tra l’altro, disposto: 

- di avviare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza e proporzionalità, una indagine di mercato finalizzata 
all’individuazione degli operatori economici da invitare, ai sensi dell’art. 36 del 
Codice dei contratti e delle concessioni, alla successiva procedura negoziata per 
l’affidamento dell’attività di assistenza tecnica specialistica alla scrivente Direzione 
Accountability e Enforcement dell’Autorità per l’analisi delle recenti dinamiche che 
si sono affermate nei mercati energetici internazionali; 



2 
 

- di procedere alla pubblicazione dell’Avviso sul profilo di committente dell’Autorità 
al fine di ricevere manifestazioni di interesse - in alcun modo vincolanti per 
l’Autorità - da parte degli operatori economici che risultino in possesso dei requisiti 
necessari e siano, quindi, disponibili ad essere invitati a presentare offerta nella 
successiva procedura negoziata; 

- di prevedere che la successiva procedura di gara possa essere aggiudicata, anche alla 
presenza di una sola offerta formalmente valida, mediante il criterio del “minor 
prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b), del Codice dei contratti e delle 
concessioni, ovvero al concorrente che presenterà la migliore offerta dal punto di 
vista economico; 

• la pubblicazione dell’Avviso sul sito internet, sezione profilo di committente, 
dell’Autorità è avvenuta in data 14 marzo 2017, prevedendo la data del 29 marzo 2017 
quale termine per la ricezione delle manifestazioni di interesse da parte degli operatori 
economici interessati; 

• entro il termine indicato nell’Avviso sono pervenute n. 2 manifestazioni di interesse da 
parte dei seguenti operatori economici: 

- NE Nomisma Energia S.r.l.; 

- Ref-E S.r.l.; 

• entrambe le manifestazioni di interesse ricevute sono risultate - in esito all’esame 
effettuato - conformi ai requisiti richiesti nell’Avviso e, conseguentemente, si è 
provveduto - giusta determinazione 02/DAEN/2017 - ad avviare la procedura di gara 
negoziata CIG Z2C1E0D315 inviando ad entrambi gli operatori economici qualificati la 
lettera di invito prot. 12666, corredata dei relativi documenti di gara, e prevedendo la 
data del 10 aprile 2017, ore 12.00, quale termine per la presentazione dell’offerta 
economica; 

• in esito al suddetto procedimento di gara - giusta verbale del 10 aprile 2017 - le offerte 
ricevute ed ammesse sono risultate pari a 2 riscontrando: 

- la seguente graduatoria provvisoria: 
1) NE Nomisma Energia S.r.l., ribasso del 26,00%; 
2) Ref-E S.r.l., ribasso del 6,50%. 

- la sussistenza dei presupposti per sottoporre a verifica di congruità - ai sensi 
dell’art. 95, comma 6, del Codice dei contratti e delle concessioni - l’offerta 
presentata dalla società NE Nomisma Energia S.r.l., collocatasi al primo posto 
della graduatoria; 

• a seguito del procedimento di congruità di cui al precedente alinea l’offerta presentata 
dalla società NE Nomisma Energia S.r.l. - giusta verbale del 13 aprile 2017 - è stata 
ritenuta congrua. 

 

RITENUTO CHE: 

• la procedura di gara CIG Z2C1E0D315, avviata tramite la lettera di invito prot. 12666, 
sia stata regolarmente eseguita e, conseguentemente, si possa pervenire 
all’aggiudicazione a favore della società NE Nomisma Energia S.r.l. ed alla stipula del 
conseguente contratto 



3 
 

 

DETERMINA 

 

1. di disporre - stante gli esiti del procedimento - l’aggiudicazione a favore della società 
NE Nomisma Energia S.r.l. della procedura di gara negoziata avente CIG 
Z2C1E0D315; 

2. di procedere alla stipula del contratto con la predetta società NE Nomisma Energia S.r.l. 
secondo termini e modalità di cui agli atti di gara e condizioni economiche come 
derivanti dall’offerta presentata in sede di gara dalla medesima società; 

3. di disporre che l’importo massimo spendibile dall’Autorità nell’ambito del contratto di 
cui al precedente punto 2 - stimabile in complessivi 5.920,00 euro (oltre I.V.A. e 
comprensivo di eventuali costi di trasferta stimati a forfait) - venga posto a carico del 
bilancio dell’Autorità; 

4. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo termini e 
modalità di legge, ai concorrenti partecipanti alla procedura di gara e pubblicato sul sito 
internet dell’Autorità nonché - unitamente all’avviso di aggiudicazione - sul profilo di 
committente dell’Autorità. 

 

Milano, 14 aprile 2017 

Il Direttore 

Rosita Carnevalini 

 


	DETERMINAZIONE N. 04/DAEN/2017

